« His verbis præmissis innui videtur quod divina substantia Filium genuerit. » Hic ex præmissis auctoritatibus elicit qua-

tuor propositiones quæ suæ sententiæ videntur contraria. Quarum una est, quod natura coæterna del Deo est ; in quo videtur dici natura genita : et hanc exponit ibi : « Ut tamen sine præjudicio ac temeritate loquar, ex hoc sensu dicta possunt accipi. » Secunda est : Pater genuit id quod ipse est : quam exponit ibi : « Ex quo sensu etiam accipiendum est illud, Pater genuit id quod ipse est. » Tertia est, quod substantia Dei genuit Filium, quam exponit ibi : « Item substantia Dei genuit Filium. » Quarta est, quod Filius natus est de substantia Patris, quam exponit ibi : « Similiter Filius natus est de substantia Patris. » Et addit quintam, quod Filius est substantia Patris, quam exponit ibi : « Similiter expone illud, Filius substantia Patris. »

1. Parm. incaute omittit : « de. »
2. Parm. : « loqui de. »

DISTINCTIO VI

*Utrum Pater voluntate sua genuit Filium an necessitate;
et an volens vel nolens sit Deus*

M Praeterea solet quæri, utrum Pater genuerit Filium volun-
ML tate, an necessitate. De hoc Orosius ad Augustinum, in
ML *Dial. LXV quæsti*, q. vu, coi. 736, t. VI, ita ait : « Voluntate
Mi Pater genuit Filium, vel necessitate ? Sed nec voluntate
Mr « nec necessitate ; quia necessitas in Deo non est, præire voluntas
sapientiam non potest. » Quocirca, ut ait Augustinus in XV
M lib. *De Trinit.*, c. xx, coi. 1087, t. VIII, « ridenda est dialectica
M< Eunomii, a quo Eunomiani hæretici orti sunt : qui, cum
M' non posset intelligere nec credere voluisset unigenitum Dei
M Filium verbum Dei esse natura, id est, de substantia Patris
saF', genitum, non naturæ vel substantiæ dixit esse Filium, sed
Br Filium voluntatis Dei : volens asserere accedentem Deo volun-
Mξ . tatem qua gigneret Filium, sicut nos aliquid aliquando volumus
quod antea non volebamus, propter quod mutabilis
natura nostra intelligitur : quod absit ut in Deo esse credamus². »
JK? Dicamus ergo verbum Dei esse Filium Dei, natura, non volun-
Hy tate, ut docet Augustinus in XV lib. *De Trinit.*, ibid., ubi
TK quemdam catholicum hæretico respondentem commendat
sK dicens : « Acute sane quidam respondit hæretico versutissime
interroganti, utrum Deus volens an nolens Filium genuerit ;
ek ut si diceret¹ nolens, absurdissima Dei miseria sequeretur ;
mk si autem, volens, continuo quod intendebat, concluderet,
ΔBp scilicet non naturæ esse filium, sed voluntatis. At ille vigi-
tantissime, vicissim quæsiuit ab eo, utrum Deus Pater volens
® an nolens sit Deus : ut si responderet, nolens, sequeretur
■f grandis absurditas et miseria, quam de Deo credere magna
est insania ; si autem diceret, volens, responderetur ei : ergo
'q. et ipse voluntate sua Deus est, non natura. Quid ergo restabat
k nisi ut obmutesceret sua interrogatione, obligatum insolubili
vinculo se videns ? » Ex prædictis docetur, non esse concedendum,
quod Deus voluntate vel necessitate, vel volens vel nolens sit Deus :
item quod voluntate vel necessitate, vel volens vel nolens genuerit Filium.